Universitätsbibliothek Paderborn

**Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm
Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...**

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis compraehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronogiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

SS. Vitalis & Valeriæ martyrum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-43699](#)

HIMI. XXVIII. APRILIS. 307
rpori laetitiae Imperatoris dementia, Ego, inquit, summi illi-
tur & mune-
factur opium & praetuli Pastoris & Pontificis Iesu Christi ^{ta} promit-
tent ac hoc sacerdos sum, cui me ipsum sacrificium offero. Dij-
mentis tunc vestri & eorum dignitates planè omni sunt
manserunt audito ac contumelia dignissimi.

i inflammat. His ira percitus Imperator, iubet generosum
o quoque aethera capitalem subire sententiam, qui dubia Capite ple-
appellare. Namē futurorum bonorum spe exultans, cōstan-^{tetur mar-}
tus membra cervicem lictoris gladio subiecit, ac desidera-
odo splendens martyrij coronam gaudens percepit. Cor-
ruscantes parvus fuit magno fidelium gaudio in codem cer-
amabant. Jamnis loco honorificè tumulatum.

tans dīmī. MARTIRIUM SS. VITALIS ET VALE-
ciebat super ^{ne eius} coniugis, ex actis SS. Geruasij & Protasij,
ranti mar- que S. Ambrosius in sua Epistola scripta reliquise
um catenū patitur.

Sed accidit ^{28. Aprilis.} Italis & Valeria optimi sanctissimique san-
ctorum filiorum ac martyrum Geruasij &
Protasij parentes fuere: coniuges tantis ex-
epidarent, ab disciplinis tantisque ornati virtutibus, ut &
iter pergeant de ilij sanè perquam eximia martyrij gloria co-
refluerint. Vitalis enim cum multis magnis
is astrichis mundi suffultus honoribus, cōfularis mi-
recreatis fuit, & cum iudice suo Paulino Rauennam ve-
losque posset, teneretque ibidem hominem Christianum, quem Vrsicinum
aquisque impeditat, post varia tormenta egregia fortitudi-
e purgata supra, ad capitis sententiam subeundam ve-
Maximum trepidare, pedemque ab instituto certa-
na ab eo patefacta percussum timore retrahere voce ma-
tribunalis exclamauit: Noli, noli, Vrsicinē medice, qui a-
eorum ei hanc corona cōsueuisti, te ipsum aeternæ mortis iacu-
llet. Sed ad Valerare. Noli quæso coronam à Dño tibi præ-

Vitalis cum
Paulino iu-
dice Rauen-
nam venīs
qnendam in
certamine
martyrij tre-
pidantem
confirmat.

V 2 para-

X
paratam perdere, qui per tot tantaque supplicios autem C
Palmam peruenisti. Locus enim Christianorum sepul-
chri certaminibus, Ad Palmam, vocabo non gerit;
mirum quod magna palmarum arborum in eius imploran-
tia celebris esset. Itaque Ursinus Vitalis & Valeria autem
metu & timore ad constantiam reuocatus suam morte, ex-
xis in terram genibus capitem sententiam iubuitur, et
excepit: & palmam martyrij adeptus ad calum que fuit,
migravit. Vitalis vero peracto feliciter ceteraque res sua
martyris corpus rapiens, intrare Rauennam coniugio
sepeluit; expletisque debito cum honore hunc obsequiu-
ræ obsequijs, ad iudicem viatorum venire conuenientem mirabiliter
Magna profecto inuictissimi militis Christi eruit tam lo-
magnum pectoris robur, qui de suo periculo totum meum a
securus, de alieno sollicitus, uno verbi telo datus immo-
nicum perculit, & claudicantem infidlio arboreum. Illuc
socium ad agendum viriliter excitauit.

Paulinus igitur consularis iudex partim pro morte, pr-
dex compre-
hendit s. Vi-
talem
Paulinus in tempu-
to irritatus, partim Christianæ pietatis ambo
offensus comprehensum cum in eculeo leonibus æst-
ret. Cui Vitalis in medijs supplicijs: Infelix deo ipso in
tuæ menti dominatur stultitia, qui cum aucta reliquias
riculo deceptionis liberare studuerim, nam quadam re-
fraudem ac pestem animæ corporisque loco nesciem re-
nam pellendum putas. Tunc Paulinus in aliis Syluanis
mixta repletus martyrem ad Palmam defunctorum epulas
sit, ibidemque pubetenus in terram defunctorum libera, re-
tale consilium suggesserat, protinus à deo inde Sylu-
reptus eodem in loco septem continuo ardore accende-
gumenus exclamabat: Incendas me famulū tuū semine
martyr Christi, & crucias me. Die vero quem perde-
diabolo precipitatus, in flamine exprimitus doloris

Deducitur
martyr ad
Palmam, &
lapidibus
obruitur.

Vltio di-
sa in inter-
fectorē eius.

VALERIUS XXVIII. APRILIS. 309
que supplicios autem Christi martyris, iuxta ciuitatem Rauen-
Christianorum sepultus res ibidem admirandas suis orati-
nibus, vocabo meus gerit; ac præclara beneficia omnibus opem
eborum fidelium implorantibus præstat.

Vitalis vero Valeria autem eius coniunx auditam beatissimi con-
uocauit summa morte, non auditos peruersores suis possessio- Valerius eius
entiam abutimur, non potentioris cuiuslibet patrocinii. coniugis e-
tus ad calorem quefuit, non more viduarum dispersas vbi- gregia via. 2.
liciter cinqüeres suas in tuto colligere studuit: sed castis-
ennarium coniugij fidem seruans, ad impendendum fu-
n honoris obsequium de Mediolanensi vrbe usque Ra-
enire conseruam mirabili feruore peruenit. Non illam de-
icitis Christi eruit tam longi itineris difficultas, non retinere
periculum totius amittendæ possessionis, non eam con-
siderari verbi reuelationis immanissimus furore à Rauennæ finibus ex-
m infictus. Illuc quippe erectus eius spiritus medul-
citauit. nus intendebat, quo beatissimum virum, calcata
ex partim in moe, præcessisse cognouerat. Gaudebat ab
anæ pietatis inbus vxor martyris appellari, sed multò ine-
neculeo leonis oblius astuabat eadem martyrij gloria coro-
nis idolatriam. Quapropter cum à Christianis esset prohibi-
cijs: Infelix ad ipso martyre in visione admonita nè fa-
qui cum alio reliquias optimè collocatas turbaret, neve
induerim, quædam translatione violaret, ad urbem Me-
porisque ad amum Syluano sacrificantes incurrit, qui eam ad
Paulinus Palam defensas pulas inuitabant. Illa vero constanter vo-
ram defensas libera, rejectis cum indignatione pollutis e-
dam Apollini Christiana, inquit, sum: neq; vlo mihi mo-
tinus à dñe Syluani dij vestri sacrificijs vesci. At il-
continguebat audientes adeò disticta cæde eam macerarūt, Eius marty-
lis me fandit in deminucem sui homines ad Mediolanensem rium.
Die vero sibi perducerent: ita ut intra triduum martyrij
ine expiraret doloris effecta ad Dominum migraret.